



۹۸؛ سال مهم صنعت پتروشیمی ایران

وزیر نفت در زمینه صنعت پتروشیمی با بیان اینکه سال ۹۸ سال بسیار مهمی برای صنعت پتروشیمی خواهد بود، خبر داد: سال آینده برای نخستین بار ظرفیت سالانه تولید اتان به ۱۰ میلیون تن خواهد رسید که براساس آن می‌توانیم اتان زیادی را به پتروشیمی‌ها بدهیم و در مرحله پس از آن، در سال ۹۹، میزان تولید اتان از میزان ظرفیت پتروشیمی‌های بیشتری می‌شود. بنابراین پتروشیمی‌ها باید به سرعت واحدهای الفین خود را راه‌بندازند تا از اتان به‌نحو مطلوب استفاده کنند.

وی اظهار امیدواری کرد که واحدهای فاز اول الفین پتروشیمی بوشهر، الفین ایلام، متانول سیلان، کود شیمیایی لردگان، پتروشیمی میاندوآب، ESBR صدف عسلویه، متانول کاوه و بیبلند ۲ در سال ۹۸ به مرحله راه‌اندازی و آغاز بهره‌برداری برسند. ظرفیت این واحدها ۱۲ میلیون تن و مبلغ سرمایه‌گذاری در جریان آنها نزدیک ۷ میلیارد دلار است که بیش از ۸۰ درصد پیشرفت داشته‌اند و برای آینده کشور مهم هستند.

صنعت نفت ایران نوک پیکان حمله آمریکا

وزیر نفت در ادامه یادآور شد: صنعت نفت با وجود همه مشکلات با قدرت، اقتدار، امید و تلاش خستگی‌ناپذیر برای توسعه صنعت نفت و رفاه مردم کار می‌کند، نوک اصلی پیکان جنگ بسیار سنگینی که آمریکا علیه ملت ایران به‌طور غیرقانونی و یک‌جانبه و به تحریک برخی کوردلانی مثل منافقان و با حمایت اسرائیل و اشرار منطقه آغاز کرده، صنعت نفت ایران است.

وی با بیان اینکه تمرکز حمله آمریکا بر صنعت نفت ایران است، ادامه داد: هدف نخست آمریکا آن است که در آمد صادراتی ایران را به صفر برساند و در صورتی که موفق به تحقق این هدف نشوند، تلاش می‌کند مانع نقل و انتقال پول صادرات ایران شوند. عمده صادرات ایران نیز شامل نفت، فرآورده‌های نفتی و پتروشیمی است که آمریکا تلاش می‌کند جلوی صادرات آنها را بگیرد و در صورت انجام صادرات، نگذارند پول صادرات به‌صرف تامین نیازهای ملت ایران برسد تا گرانی و کمبود ایجاد شود و برای مردم ناراحتی و نگرانی ایجاد شود، اما همه تلاش‌ها را به کار می‌گیریم تا نگذاریم آنها موفق شوند. همان‌طور که رئیس‌جمهوری آمریکا در ماه نوامبر هم موفق نشد و با وجود قولی که به مردم خودش مبنی بر به صفر رساندن صادرات نفت ایران داده بود، اعلام کرد این امر شدنی نیست و در نتیجه به هشت کشور برای خرید نفت ایران معافیت داد و به یاری خداوند در آینده نیز نخواهند توانست چنین کاری را انجام دهند. زنگنه با قدردانی از تلاش و فداکاری‌های کارکنان صنعت نفت در طول سال‌های پیروزی انقلاب اسلامی تأکید کرد: ما اکنون تلاش بی‌وقفه و شبانه‌روزی داریم، اما مشکلی که در جنگ وجود دارد این است که ما نمی‌توانیم همه چیز را به مردم بگوییم. مردم غریبه نیستند، ما آنچه بخش می‌شود تنها به گوش مردم نمی‌رسد، بلکه اسرائیل و اشرار منطقه و آمریکائیز می‌شنوند. بنابراین من نباید اطلاعات خودم را به آنها بدهم و نباید بگویم که چگونه تحریم را دور می‌زنم. من نباید در این موارد زیاد صحبت کنم و بارها نیز گفت‌وگو حرفی نمی‌زنم که آمریکا آن استفاده کند. وزیر نفت یادآوری کرد: اگر مواردی را بیان نمی‌کنیم به معنای آن نیست که کاری انجام نمی‌دهیم، ما شبانه‌روز کار می‌کنیم، اما نمی‌توانیم درباره کارهایمان حرفی بزنیم، زیرا به ضرر مردم است. یک فرماده عملیات هرگز نمی‌تواند نقشه‌های عملیاتی خود را توضیح دهد، زیرا عملیات لومی رود، و به کشتار سربازان و مجاهدان خودی منجر می‌شود. در حوزه صنعت نفت هم هر اطلاعاتی که من بدهم، دشمن از آن اطلاعات استفاده می‌کند و مردم هم در نهایت راضی نیستند که من اطلاعات ملت را بگویم.

اتاق تاریک برای دشمنان ایران

زنگنه ادامه داد: اینکه برخی می‌گویند شما اتاق تاریک دارید، باید بگوییم بله؛ ما برای دشمنان ایران، اتاق تاریک داریم و از این موضوع

مرد مقاومت و ایستادگی هستیم

وی درباره تفاوت جنگ کنونی با جنگ تحمیلی ایران و عراق گفت: من در همه دوران جنگ تحمیلی در جهاد بودم، بخشی از جنگ را وزیر جهاد و بخشی از جنگ را نیز عضو شورای مرکزی جهاد بودم. من جنگ نکردم، اما جنگ را در ک مردم و می‌خواهم بگویم فشاری که اکنون بر صنعت نفت وارد می‌شود، سخت‌تر از دوران جنگ تحمیلی است، جنگ کنونی کشته و زخمی روزانه ندارد و ممکن است فشار آن کمتر احساس شود، اما سختی‌هایی دارد و ما نیز با قدرت برخورد می‌کنیم. زنگنه با تأکید بر اینکه ما مرد ایستادگی و مقاومت هستیم، گفت: ما ایستاده‌ایم تا مقاومت کنیم و نگذاریم دشمن دستاوردهای ملت ما را هدر دهد. ما به مقاومت‌مان افتخار می‌کنیم و امیدواریم که هم مردم این مقاومت را از ما بپذیرند و هم خداوند از ما بپذیرد تا روسفید باشیم.

وزیر نفت ادامه داد: من با قاطعیت می‌گویم ما با همه استعدادمان، همه راه‌های فکر شده، گفته شده و امکان‌پذیر را دنبال کرده‌ایم، اما نمی‌توانیم این موارد را افشا کنیم. هر روز چند صد نفر در دفتر کنترل سرمایه‌های خارجی یکی از سازمان‌های وزارت خزانه‌داری آمریکا مسائل را لحظه‌لحظه دنبال می‌کنند و هر لحظه با افراد تلفن می‌زنند و اعلام می‌کنند که کارهای وزارت نفت و شرکت ملی نفت انجام نشود. این خبرها نیز به ما می‌رسد و در مقابل ما نیز باید به گونه‌ای عمل کنیم که جلوی کارهای آنها را بگیریم. زنگنه افزود: خداوند به ملت ایران هوش و استعداد عطا کرده و به مجموعه نظام نیز توانایی و بلوغ داده‌است تا در کنار هم و در سایه مقام معظم رهبری بتوانیم بار این شرایط خطیر را به خوبی به مقصد برسانیم. ادامه نشست با پرسش و پاسخ خبرنگاران و وزیر نفت همراه بود که گزیده آن در پی می‌آید:

«برنامه‌های وزارت نفت برای ساماندهی مصرف بنزین کشور: برای این موضوع دو راه بیشتر نیست: افزایش قیمت یا سهم‌بندی یا تر کبیی از آن است. از من پرسیدند تا چه اندازه می‌شود قیمت بنزین را بالا برد، گفتم تا جایی که مردم تحمل کنند که عده‌ای به‌ویژه در فضای مجازی از این گفته من بد برداشت کردند، در حالی که منظور من این بود که تا جایی که مردم قبول دارند، باید قیمت را بالا ببریم و همه هدف ما تامین منافع و رضایت مردم است. مجلس برای ۱۰ سناریو در هفته پیش رای گیری کرد، اما هیچ کدام در کمیسیون تلفیق مجلس رای نیابرد، اخیراً هم طرح دیگری در کمیسیون انرژی مجلس رای گیری شد که با بیش از ۹۰ درصد مخالف رد شد؛ هدف دولت از اصلاح قیمت بنزین، درآمندی نیست، بلکه کاهش قاچاق و کنترل مصرف است؛ با تمهیدات اتخاذ شده اسامال از مهرماه بنزین وارد نکرده‌ایم و سال آینده هم بنزین وارد نخواهیم کرد. در دور نخست تحریم‌ها یکی از نقاط هدفی که آمریکا بر پایه آن ملت ایران را تحریم کرد، تحریم بنزین بود و ما این تهدید جلوگیری از واردات بنزین به ایران را برداشتیم و خوشبختانه هیچ مشکلی در تامین بنزین کشور نداریم، خوشبختانه ذخایر بنزین وضع بسیار مطلوبی و تولید خوبی داریم؛ اما باز هم تأکیدی کنم مشکل بنزین باید در کارخانه‌های خودروسازی پیگیری شود و سرانه مصرف آن در خودروهایی ما بالاست و باید در سامانه حمل و نقل آن را جست‌وجو کرد. به نظر من مجلس شورای اسلامی تصمیمی برای افزایش قیمت بنزین در بودجه سال ۹۸ نخواهد داشت. ممکن است تصمیم بگیرد این موضوع را به زمین دولت بیندازد یا نه اصلاً دولت هم افزایش قیمت بنزین را در سال ۹۸ ممنوع کند.»

«ساز و کار افزایش صادرات نفت ایران به کشورهای اروپایی: من نمی‌توانم عددی اعلام کنم، اما با اطمینان می‌گویم که اروپایی‌ها تا امروز خریدی نداشته‌اند، ربطی هم به SPV ندارد، دو کشور اروپایی یونان و ایتالیا مجوز دارند.»

«محقق نشدن وعده‌ها برای کاهش نیافتن صادرات نفت ایران: خوشبختانه آمار صادرات نفت مادر دوره، برجام خوب بوده است و ظرف چهار ماه تولید نفت ما یک میلیون بشکه اضافه شد؛ اما برخی جریان‌ها با کارشکنی علیه برجام نگذاشتند که ما به صادرات نفت ادامه دهیم. صادرات ما در اردیبهشت ۹۷، روزانه ۲ میلیون و ۸۰۰ هزار

بشکه بود، اما با روی کار آمدن ترامپ، صادرات نفت ما تحت فشار قرار گرفت که ربطی به برجام نداشت و اتفاقاً نشانه این بود که برجام موفق بود و پس از کناره‌گیری آمریکا از برجام، فشارهای زیادی علیه صادرات نفت ما صورت گرفت و ما هم با این فشارها مقابله کردیم و سر تسلیم فرود نمی‌آوریم. اگر برجام نبود، هرگز پالایشگاه ستاره خلیج فارس راه‌اندازی نمی‌شد و ما امروز کمبود بنزین داشتیم.»

«عرضه بنزین در بورس انرژی مبنی بر بی‌میلی شرکت ملی نفت ایران برای فروش نفت: هر کسی ادعایی برای فروش نفت دارد، می‌تواند مراجعه کند، زیرا شرایط عرضه ما از طریق شرکت بورس انرژی ایران اعلام و عرضه انجام شده، اما موفقیت‌آمیز نبوده است و هر کس ادعایی می‌کند که با تغییراتی در اطلاعیه عرضه می‌تواند نفت بفروشد، می‌تواند مراجعه کند و ما استقبال می‌کنیم، اینکه می‌گویند وزارت نفت می‌تواند هفته‌ای یک میلیون بشکه نفت در بورس انرژی عرضه کند، اما عمداً نمی‌فروشد تا مقاومت ملت را دردم ریزد، این موارد کذب است و من خودم در صفا اول مقاومت هستم، زیرا اینجا مسئله ملت ایران و ۴۰ سال خون شهداست که من نمی‌توانم از آنها بگذرم و حداقل کاری که می‌توانم انجام دهم، این بود که بگویم بایباید ربلی بخرید که مسالوی با خروج سرمایه‌است، اما باز هم نتیجه‌ای حاصل نشد. شرایط وزارت نفت برای عرضه نفت در بورس انرژی پرداخت پول و خراب‌کردن بازار امور بین‌الملل شرکت ملی نفت ایران است. ما باید تفاوت‌های فروش نفت‌خام با خودلوبویا و سیب زمینی و... را بدانیم. عرضه نفت خام در بورس انرژی قاطعانه و مستمر ادامه خواهیم داد و گزارش عرضه یک میلیون بشکه نفت خام در بورس به سران سه قوه ارائه شده است.»

«حجم ذخایر کشف شده در جزیره مینو: ما فقط در حدی که اعلام شد،

اطلاعات داریم. در عمق ۳ هزار و ۸۰۰ متری به نفت سبک با API ۳۴ رسیدیم، بقیه اطلاعات پس از انجام آزمایش‌های لازم به دست می‌آید. شاید نیاز به چاه بعدی هم باشد تا میدان را از زیبایی توصیفی کامل کنیم. ما در حدی که نفت بالا آمد و مشعل آن روشن شد، اعلام خبر کردیم، اما هنوز ابعاد میدان مشخص نیست. ما سال‌ها در آبادان و منطقه دارخوین به دنبال کشف نفت بودیم، زیرا همه اطلاعات موجود از وجود نفت در این منطقه حکایت داشت. نخستین بار بود که توانستیم در این منطقه نفت کشف کنیم و امیدوارم در این اطرف باز هم بتوانیم میدان‌های جدید نفتی دیگری کشف کنیم.»

«آیا آمیدی برای انجام دوباره مذاکرات دارید یا نه: آمریکا نمی‌تواند در برابر مقاومت ما، مقاومت کند. آیا می‌توان به صادرات نفت ایران به اروپا و دیگر کشورها و همچنین انجام مبادلات پولی با راه‌اندازی سازو کار مالی جدید با اروپا (INSTEX) امیدوار بود، من اطلاعی درباره این موضوع ندارم و بانک مرکزی می‌تواند اطلاعات

لازم را ارائه کند، اما اروپایی‌ها درباره برداشت نفت هیچ اقدام مثبتی نداشته‌اند.

«مقدار فروش نفت از طریق اینسکس و امید افزایش فروش نفت به اتحادیه اروپا: تا جایی که اطلاع دارم این سازوکار ارتباطی با فروش نفت نخواهد داشت و بیشتر به جابه‌جایی پول آن مربوط است که بیشتر بانک مرکزی در این زمینه فعال است. امیدوارم گشایشی حاصل شود، اما چه مقدارش را باید از بانک مرکزی پرسید.»

«اختلاس پارسل مدیریت اکتشاف شرکت ملی نفت ایران: آنچه به من گفته‌اند این است که از فرد اختلاس‌گر از طرف مقام‌های قضایی بیشتر از مبلغ مورد نظر ضبط شده است. به‌تازگی نامه‌ای به معاون اول قوه قضائیه به منظور پرداخت بخش نقد آن به شرکت ملی نفت ایران و اجازه فروش اموال غیرمنقول ارسال کرده‌ام و قرار بر این است که دستور انجام این کار صادر شود، اما سرانجام، پرداخت این پول به ما مشروط به صدور حکم دادگاه است.»

«تاخیر در اجرای قراردادهای توسعه‌ای و الگوی جدید قراردادهای نفتی: به‌تازگی با شرکت‌های داخلی قرارداد امضا کرده‌ایم و ممکن است دوباره برای میدان‌هایی که خیلی بزرگ نیستند و پیچیدگی‌های زیادی هم ندارد، قرارداد امضا شود. بیشتر بر قراردادهای EPC که ۶ میلیارد دلار است، تمرکز داریم و در صورتی که اینها به خوبی پیش بروند، دوباره می‌توان قراردادهای جدید امضا کرد، انجام این قراردادهای، اشتغال‌زایی بالایی را در پی خواهد داشت، همچنین ۲۴۰ میلیون دلار که به قیمت امروز بالای ۲ هزار میلیارد تومان می‌شود از این مبالغ باید طرح‌های عام‌المنفعه در مناطق نفت‌خیز اجرا کنیم.»

«مستهلك شدن شمار زیادی از تجهیزات صنعت نفت و نوسازی آنها: طرح نوسازی تأسیسات صنعت نفت با اولویت مناطق نفت‌خیز جنوب از سال ۹۶ به اجرا در آمد که برای هر مرحله نخست به منظور جمع‌آوری اطلاعات همه واحدهای صنعت مشاور ایرانی انتخاب و انجام شد. پس از آن مشاور با هدف طراحی مفهومی نوسازی همه تأسیسات بر گزیده شده تا پس از آن بحث نوسازی تجهیزات انجام شود. بیشتر تأسیسات صنعت نفت عمری بالای ۶۰ سال دارند، بعضی از تجهیزات ۳۰ سال از مستهلك شدنشان می‌گذرد و کارکنان صنعت نفت با فداکاری از این تأسیسات بهره‌بردار می‌کنند.»

«کاهش سرمایه‌های انسانی وزارت نفت: کار بزرگی که در این دوره از وزارت انجام شد، اضافه‌نشدن نیروی جدید بود. فشارها برای اضافه کردن نیرو طاق‌تفرسا بود و بنده سال‌ها در برابر این موضوع مقاومت کرده‌ام.»

«تصمیم‌های نشست آینده‌سازمان کشورهای صادرکننده نفت (اوپک) با توجه به تحریم کشور و فنزولنا: ایران اقدام‌های انجام شده از سوی آمریکا را محکوم می‌کند، زیرا علیه استقلال کشورهاست و دسترسی این کشور را به پول‌های حاصل از صادرات نفتش محدود کرده است. این موضوع قطعاً به دلیل کاهش عرضه بر بازار نفت تأثیر گذار است و به ضرر مصرف‌کنندگان خواهد بود.»

«بررسی شرایط بازار نفت و اینکه آیا رقم پیش‌بینی شده قیمت نفت در بودجه محقق می‌شود: مقدار فروش نفت یعنی قیمت ۵۴ دلار برای هر بشکه به امید خدا محقق می‌شود. وضع بازار نفت پیچیده است و باید مراقب باشیم. عده‌ای هم تلاش می‌کنند کارهای تخریبی علیه ایران انجام دهند. در نشست اخیر اوپک هم با آنها دعوایمان شد و گفتیم که ما با شما دشمن نیستیم، اما شما بی‌طرف نیستید و با ما دشمنی می‌کنید.»

«انتقادهای خبرنگار «روزنامه کیهان» مبنی بر عطش خدمت وی و به‌کارگیری بازنشستگان در رئوس صنعت نفت: عطش من برای خدمت قطعاً از آقای شریعتمداری، مدیر مسؤول روزنامه کیهان بیشتر نیست، زیرا ایشان هم مدیر دولتی است و اما از قواعد دولتی تبعیت نمی‌کند. وقتی ما جوان‌ها را معرفی می‌کنیم، از ما انتقاد می‌کنند که چرا جوان بی‌تجربه آوردید، وقتی که باتجربه‌ها را به کار می‌گیریم، باز هم انتقاد می‌شود و مشخص نیست تکلیف ما در این میان چیست و بهتر است شما به فرمایشات مقام معظم رهبری در درس خارج فقه‌شان مراجعه کنید.»

«در آستانه ۴۰ سالگی انقلاب آیا از مسیری که به نقطه کنونی رسیده‌است، راضی هستید؟ خدا راضی باشد. خیلی بهتر از این می‌توانستیم باشیم. اگر با هم دوست بودیم، اگر با هم می‌ساختیم، اگر ریشه هم را به اسم دوستی، اسلام و انقلاب نمی‌زدیم. خیلی بهتر از این می‌توانستیم باشیم، اما برای آن چیزی هم که به دست آمده، راه بزرگ و سختی را طی کردیم و هزینه زیادی